ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021
AA-914010985-E43-2021

Guadalajara, Jalisco, a 20 de septiembre de 2021

Derivado de las solicitudes realizadas por parte del Dr. Carlos Armando Ruiz Esparza Macias, director de
PREVENCION Y PROMOCION DE LA SALUD DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO
SERVICIOS DE SALUD JALISCO, mediante los memorandums SR/915/2021, donde se solicita la
CONTRATACION de servicios integrales que en su conjunto se le denomina “SERVICIOS INTEGRALES DE
CURSOS DE CAPACITACION PARA EL PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO DEL ORGANISMO
PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. Se procede a emitir el presente Acuerdo
de Adjudicacion Directa con nimero de registro SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021, por encontrarse debidamente
justificada la excepcion a la licitacion, con fundamento en lo dispuesto en el articulo 134 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, articulos 26 fraccion lll, y 42 parrafo primero de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (LAASSP), y articulos, 73 y 74 del Reglamento de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (RLAASSP), de conformidad con las
siguientes:

CONSIDERACIONES:

1. La institucion es un Organismo Puablico Descentralizado de la Administracion Pulblica Estatal, sectorizado
a la Secretaria de Salud, con personalidad juridica, patrimonio propio y autonomia técnica y de gestion
para el cumplimiento de sus objetivos y el ejercicio de sus facultades.

IL. Que el articulo 134 de_la: Constituciéon Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece que los

recursos economicos de los que dispongan la Federacion, las entidades federativas, los Municipios y las

~- demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, se administraran con eficiencia, eficacia, economia,
transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

1 L “Que la presente Adjudicacion se justifica técnica y econdmicamente, conforme a los principios de
e eficiencia, eficacia, economia, transparencia, honradez e imparcialidad, de conformidad con lo estipulado
-en el articulo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico.

~IVM.. - . Que la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en su articulo 26 parrafo
primero, fraccion lll, establece que:

- . “Las. dependencias y entidades seleccionardn de entre los procedimientos que a
-continuacion se sefialan, aquél que de aewerdo con la naturaleza de la contratacién
asegure al Estado las mejores conifsponr’bfes en cuanto a precio, calidad,

[]

financiamiento, oportunidad y demas cirg aricias pertinentes:

[-]

Ill. Adjudicacién directa.”
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AA-914010985-E43-2021

cuando el importe de cada operaciéon no exceda los montos maximos que al efecto se
estableceran en el Presupuesto de Egreso de la Federacién [...].”

El Presupuesto de Egresos de la Federacion para el Ejercicio Fiscal 2021 establece en su anexo 9 los

montos maximos de adjudicacién mediante procedimiento de adjudicacién directa y de invitacién a
cuando menos tres personas, establecidos en miles de pesos, sin considerar el impuesto al valor
agregado, de conformidad con la siguiente tabla:

ANEXO 9. MONTOS MAXIMOS DE ADJUDICACION MEDIANTE PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION DIRECTA Y DE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS, ESTABLECIDOS EN MILES DE PESOS, SIN CONSIDERAR EL IMPUESTO AL VALOR

AGREGADO:
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
Presupuesto autorizado de adquisiciones, Monto maximo total de Monto maximo total de cada operacién que
arrendamientos y servicios cada operacion que podra podra adjudicarse mediante invitacién a
adjudicarse directamente cuando menos tres personas
Mayor de Hasta Dependencias y Entidades Dependencias y Entidades
15,000 215 737
15,000 30,000 245 1,061
30,000 50,000 276 1,382
50,000 100,000 308 1,705
100,000 150,000 337 2,033
150,000 250,000 383 2,454
250,000 350,000 414 2,764
350,000 450,000 446 2,934
450,000 600,000 475 3,253
600,000 750,000 491 3,423
750,000 1,000,000 538 3,745
1,000,000 567 3,913

VI. El Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco cuenta con un presupuesto superior a los
mil millones de pesos, segin consta en el memorandum No. OPDSSJ/DPI-DPP/0004-001/2021 signado
por la Mira. Maria Elena Masini Casillas, Directora de Planeacion Institucional del Organismo, razén por la
que encuadra en los montos establecidos en la dltima fila de la tabla de la consideracion V del presente,
que en miles de pesos se representan de la siguiente manera:

Tipo de procedimiento de Monto maximo total de cada Monto maximo total de cada
adquisicion de bienes o | operacion sin considerar el Impuesto al | operacion considerando el Impuesto al
contratacién de servicios Valor Agregado Valor Agregado
Adjudicacién Directa $567,000.00 $657,720.00
Invitacion a
cuando menos tres pgrsonas 813:000.00 $4,530,060.00

VIL. La Ley del Organismo\Publico Descentralizado “Servicios de Salud Jalisco” en su articilo 3°, fracciones X,
Xl y XIII establece qu ribuciones de dicho organismo son, respectivamente, las si ;
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“X. Administrar sus recursos humanos, asi como los materiales y financieros que conformen su
patrimonio, con sujecién a las disposiciones legales aplicables, y a lo establecido en el Acuerdo
de Coordinacion;

Xl. Celebrar convenios, contratos y acuerdos con los sectores publico, social y privado,
productivos de bienes y servicios, asi como con instituciones, conforme lo dispuesto por la
normatividad aplicable;

XHI Las demas que esta Ley y otras disposiciones legales le confieran para el cumplimiento de

su objeto.”

VIII. Que con fecha del 09 de septiembre del 2021, se recibieron por parte de la DIRECCION DE
PREVENCION Y PROMOCION DE LA SALUD, en conjunto con sus suficiencias presupuestales los
siguientes:

Oficios/memorandum | Folio
suficiencia PROGRAMA
presupuestal
SP01150, SP01147,
SR/915/2021 SP01148, SP01149. VIOLENCIA DE GENERO

Los cuales se unifica la contratacion y se denomina “SERVICIOS INTEGRALES DE CURSOS DE
CAPACITACION PARA EL PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO DEL ORGANISMO PUBLICO
DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”., con cargo al recurso federal Subfuente AFASPE en
la partida 33903, asi mismo, en eéstos se detallan la descripcion del servicio objeto del presente
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION, cuyas especificaciones forman parte de las fichas técnicas y las
cotizaciones que forman parte integral del presente proceso, que se describe a continuacion:

ANEXO TECNICO:

CLAVE GRP PROGRESIVO CANTIDAD Ll DESCRIPCION DE LA CONTRATACION

MEDIDA

5 CAPACITACIONES SOBRE LA NOM 046-S5A2-2005. VIOLENCIA FAMILIAR
SEXUAL Y CONTRA LAS MUIJERES, CRITERIOS PARA LA PREVENCION Y
ATENCION. 16 HRS.
DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:

FECHAS DE LOS EVENTOS:
23 y 24 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

30 DE SEPTIEMBRE Y 1 DE NOVIEMBRE de 2021.

28y 29 DE OCTUBRE DE 2021.

7 v 8 DE NOVIEMBRE DE 2021.

29 y 30 DE NOVIEMBRE DE 2021.

ARTGUADALAJARA, JALISCO.

UMERO DE ASISTENTES: 20 ASISTENTES.

: SE SOLICITA 1 SALON DE EVENTOS EJECUTIVOS ACOMODADO TIPO
AUDITORIO.

10S DE ALIMENTACION:

COFFE BREAK PARA 20 PERSONAS A 3 TIEMPOS (1 TIEMPO CAFE, TE,
GALLETAS, Y FRUTA DE TEMPORADA, 2DO TIEMPO BOCADILLO MAS CAFE,
TE, AGUA DE FRUTAS Y 3ER TIEMPO, CRUDITES, O BOTANA SECA MAS CAFE,

TE, Y AGUA DE FRUTAS.)
MATERIAL PARA EL EVENTO: 1 EQUIPO DE PROY, Y 1 EQUIPO DE

711.200.0049.00 1 5 SERVICIO

AUDIO.

/
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No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021
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2 TALLER AL PERSONAL DIRECTIVO, MEDICO, OPERATIVO Y DE
ENFERMERIA PARA PROMOVER LAS BUENAS PRACTICAS, DURANTE LA
ATENCION DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO, EN LAS SALAS DE
OBSTETRICIA. 9HRS
DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:

FECHA DE EL EVENTO:
15 DE OCTUBRE DE 2021.
22 DE OCTUBRE DE 2021.
LUGAR: GUADALAJARA JALISCO.
711:200.0046. 00 2 2 BERERIR NUMERO DE ASISTENTES: 20 ASISTENTES.
SALON: SE SOLICITA 1 SALON DE EVENTOS EJECUTIVOS ACOMODADQ TIPO
AUDITORIO.
SERVICIOS DE ALIMENTACION:
20 COFFE BREAK A 3 TIEMPOS (1 TIEMPO CAFE, TE, GALLETAS, Y FRUTA DE
TEMPORADA, 2DO TIEMPO BOCADILLO MAS CAFE, TE, AGUA DE FRUTAS Y
3ER TIEMPO, CRUDITES, O BOTANA SECA MAS CAFE, TE, Y AGUA DE
FRUTAS.)
MATERIAL PARA EL EVENTO: 1 EQUIPO DE PROYECCION Y 1 EQUIPO DE
AUDIO.
2 CAPACITACIONES AL PERSONAL DE ENFERMERIA PARA BRINDAR
ATENCION INTEGRAL EN LOS CASOS DE VIOLACION SEXUAL, CONFORME A
LO ESTABLECIDO EN LA NOM 046 MODIFICADA.
DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:
FECHAS DE LOS EVENTOS:
3,4 y 5 DE NOVIEMBRE DE 2021.
10,11y 12 DE NOVIEMBRE DE 2021.
LUGAR: GUADALAJARA, JALISCO.
711.200.0047.00 3 2 SERVICIO NUMERO DE ASISTENTES: 20 ASISTENTES.
SALON: SE SOLICITA 1 SALON DE EVENTOS EJECUTIVOS ACOMODADO TIPO
AUDITORIO.
SERVICIOS DE ALIMENTACION:
DESAYUNO TIPO BUFFETE, COFFE BREAK PARA 20 PERSONAS A 3 TIEMPOS
(1 TIEMPO CAFE, TE, GALLETAS, Y FRUTA DE TEMPORADA, 2DO TIEMPO
BOCADILLO MAS CAFE, TE, AGUA DE FRUTAS Y 3ER TIEMPO, CRUDITES, O
BOTANA SECA MAS CAFE, TE, Y AGUA DE FRUTAS.)
2 CAPACITACIONES SOBRE LA ATENCION MEDICA DE LA VIOLACION
SEXUAL Y PROCEDIMIENTOS DE INTERRUPCION VOLUNTARIA DEL
EMBARAZO EN LOS CASOS DE LA VIOLACION SEXUAL, AL PERSONAL
MEDICO OPERATIVO Y DE ENFERMERIA CONFORME A LA NOM 046(IVE).
DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:
FECHA DE EL EVENTO:
24, 25y 26 DE NOVIEMBRE DE 2021.
1,2 y 3 DE DICIEMBRE DE 2021.
LUGAR: DALAJARA JALISCO.
TENTES: 20 ASISTENTES.
711 200.0048. 00 4 2 SERVICIO SALON:| SE'SOLICITA 1 SALON DE EVENTOS EJECUTIVOS ACOMODADO TIPO
AUDIT
MENTACION
20 £OFFE BREAK A 3 TIEMPOS (1 TIEMPO CAFE, TE, GALLETAS, Y FRUTA DE
PORADA, 2DO TIEMPO BOCADILLO MAS CAFE, TE, AGUA DE FRUTAS Y
R TIEMPO, CRUDITES, O BOTANA SECA MAS CAFE, TE, Y AGUA DE
RUTAS.)
MATERIAL PARA EL EVENTO: 20 AGENDAS PERSONAL 2022 (COLOR
MORADO)
20 TERMOS PARA CAFE DE ACERO INOXIDABLE DE 350 (COLOR
MORADO) Q\q /ML

Ja{isé
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ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
No. $SJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021
AA-914010985-E43-2021

20 PLUMAS PUNTO FINO TINTA AZUL (COLOR MORADO)
1 EQUIPO DE PROYECCION.

IX. Que en cumplimiento con el parrafo sexto del articulo 26 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico en correlacion con el tercer parrafo del articulo 30 de RLAASSP se realizé una
Investigacion de Mercado a efecto de lograr las mejores condiciones para el Estado, considerando
fundamental la capacidad de respuesta inmediata para la contratacion del servicio, tal y como lo establece el
parrafo tercero del articulo 40, en concordancia con el tercero del articulo 42 de la misma Ley.

Derivado de dicha INVESTIGACION DE MERCADO se exponen los siguientes aspectos administrativos,
técnicos y econémicos:

| ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

PARTICIPANTE: EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A.
DEC.V.

ANEXO 2. Acreditacion al formato del Anexo 2 o Escrito bajo protesta de decir verdad SI CUMPLE
que contenga los mismos datos del Anexo 2.
- Copia simple del Padron de Proveedores del Gobierno del Estado
(En caso de contar con €l). SI CUMPLE
- Presentar copia vigente del RUPC (en caso de contar con él).
+ TRATANDOSE DE PERSONAS MORALES, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:
a) Copia simple legible del Acta Constitutiva de la sociedad, y en su caso,
de las actas donde conste en su caso, la prorroga de la duracion de la sociedad, SI CUMPLE
Ultimo aumento o reduccién de su capital social, el cambio de su objeto social, la
transformacion o fusion de la sociedad, de conformidad con lo sefialado en los
articulos 182 y 194 de la Ley General de Sociedades Mercantiles.
b.) Copia simple legible del Poder Notarial o Instrumento correspondiente
del Representante Legal, en el que se le oforguen facultades para Actos de
Administracion, tratandose de Poderes Especiales, se debera sefialar en forma
especifica la facultad para participar en licitaciones o firmar contratos con el
Gobierno.
Los documentos referidos en los numerales a y b deberan estar inscritos en
el Registro Publico de la Propiedad y del Comercio, cuando proceda, en
términos del articulo 21 del Codigo de Comercio.

S| CUMPLE NO CUMPLE

c.) Copia simple y ordenada (Asambleas Extraordinarias, etc.) de la

documentacién con la que acredite la personeria juridica de su Representante. SI CUMPLE
d.) Constancia de Registro Federal de Contribuyentes.

e) Comprobante de domicilio de los PARTICIPANTES, no mayor a 2 SICUMPLE
meses de antigliedad a la fecha de la presentacién de Propuestas Técnicas y

Econémicas, a nombre de la razén social del PARTICIPANTE. S| CUMPLE

« TRATANDOSE DE PERSONAS FISICAS, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:

a) Copia simple del Acta de Nacimi
b)) Constancia de Registro Fétleral de Centribuyentes.
c.) Comprobante de domigllio de Tos PARTICIPANTES, no mayor a 2 NIA

meses de antigliedad a la fecha de la presentacién de Propuestas Técnicas y
Econémicas, a nombre de la razén social del PARTICIPANTE.

/
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ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021
AA-914010985-E43-2021

PARTICIPANTE: EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A.
S| CUMPLE NO CUMPLE

DE C.V.
ANEXO 2. bis Identificacion. SI CUMPLE
ANEXO 3. Declaracién de integridad del PARTICIPANTE S| CUMPLE
ANEXO 4. Manifiesto de calidad S CUMPLE
ANEXO 5. No desempefio de empleo, cargo o comision en el servicio publico e
inhabilitacion. S| CUMPLE
ANEXO 6. Declaracion de integridad S| CUMPLE
ANEXO 7. Nacionalidad S| CUMPLE
ANEXO 8. (Estratificacion). Obligatorio solo para licitantes MYPIME.

k) Copia legible del documento de Opinion en sentido positivo de sus
obligaciones fiscales emitido por el SAT, con una vigencia no mayor de 30 dias contados a
partir de la entrega de la propuesta, conforme al Codigo Fiscal de la Federacion y las reglas
de la resolucion miscelénea fiscal para el 2020,

)] Copia legible de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de SI CUMPLE
Seguridad Social con una vigencia no mayor de 30 dias contados a partir de la entrega de Ia INCISOS K) L)
propuesta. Y M)

m) Copia legible de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de

Aportaciones Patronales (INFONAVIT)

PARTICIPANTE: TERESA DEL FAVOR NUNEZ MUNOZ S| CUMPLE NO CUMPLE

ANEXO 2. Acreditacion al formato del Anexo 2 o Escrito bajo protesta de decir verdad
que contenga los mismos datos del Anexo 2. S| CUMPLE

- Copia simple del Padron de Proveedores del Gobierno del Estado

(En caso de contar con él). SI CUMPLE

- Presentar copia vigente del RUPC (en caso de contar con él).

« TRATANDOSE DE PERSONAS MORALES, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:

a) Copia simple legible del Acta Constitutiva de la sociedad, y en su caso,

de las actas donde conste en su caso, la prérroga de la duracion de la sociedad,

(ltimo aumento o reduccién de su capital social, el cambio de su objeto social, la

transformacion o fusion de la sociedad, de conformidad con lo sefialado en fos

articulos 182 y 194 de la Ley General de Sociedades Mercantiles.

b)) Copia simple legible del Poder Nofarial o Instrumento correspondiente

del Representante Legal, en el que se le ptprguen™facultades para Actos de

Administracién, tratindose de Poderes Espegiales, se debera sefialar en forma N/A

términos del articulo 21 del Cédigo de Somercio. : : )Xf’f

[

/
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ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
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PARTICIPANTE: TERESA DEL FAVOR NUNEZ MUNOZ SI CUMPLE NO CUMPLE
c.) Copia simple y ordenada (Asambleas Extraordinarias, etc.) de la
documentacion con la que acredite la personeria juridica de su Representante.

d) Constancia de Registro Federal de Confribuyentes.

e) Comprobante de domicilio de los PARTICIPANTES, no mayor a 2
meses de antigliedad a la fecha de la presentacidn de Propuestas Técnicas y
Econbmicas, a nombre de la razon social del PARTICIPANTE.

* TRATANDOSE DE PERSONAS FiSICAS, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:

a) Copia simple del Acta de Nacimiento. S| CUMPLE
b.) Constancia de Registro Federal de Contribuyentes.
c) Comprobante de domicilio de los PARTICIPANTES, no mayor a 2 SI CUMPLE
meses de antigliedad a la fecha de la presentacion de Propuestas Técnicas y
Economicas, a nombre de la razon social del PARTICIPANTE. SI CUMPLE
ANEXO 2. bis Identificacion. SI CUMPLE
ANEXO 3. Declaracién de integridad del PARTICIPANTE SI CUMPLE
ANEXO 4. Manifiesto de calidad Sl CUMPLE
ANEXO 5. No desempeiio de empleo, cargo o comision en el servicio piblico e
inhabilitacion. S| CUMPLE
ANEXO 6. Declaracion de integridad S| CUMPLE
ANEXO 7. Nacionalidad S| CUMPLE
ANEXO 8. (Estratificacion). Obligatorio solo para licitantes MYPIME.
k) Copia legible del documento de Opinién en sentido positivo de sus
obligaciones fiscales emitido por el SAT, con una vigencia no mayor de 30 dias contados a
partir de la entrega de la propuesta, conforme al Codigo Fiscal de la Federacion y las reglas
de la resolucion miscelanea fiscal para el 2020.
] Copia legible de Opinion de Cumplimientc de Obligaciones en Materia de !NS{[:I(‘;S%%%EL)
Seguridad Social.
Y M)
m) Copia legible de Opinion de Cumplimiento de en Materia de

portaciones Patronales (INFONAVIT)

e
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PARTICIPANTE: OPERADORA MERLIN S.A. DE C.V. SI CUMPLE NO CUMPLE
ANEXO 2. Acreditacion al formato del Anexo 2 o Escrito bajo protesta de decir verdad S| CUMPLE
que contenga los mismos datos del Anexo 2.

- Copia simple del Padron de Proveedores del Gobierno del Estado

(En caso de contar con &l). SI CUMPLE

- Presentar copia vigente del RUPC (en caso de contar con gl).

« TRATANDOSE DE PERSONAS MORALES, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:
a) Copia simple legible del Acta Constitutiva de la sociedad, y en su caso,
de las actas donde conste en su caso, la prorroga de la duracion de la sociedad, SI CUMPLE
(ltimo aumento o reduccion de su capital social, el cambio de su objeto social, la
transformacion o fusion de la sociedad, de conformidad con lo sefialado en los
articulos 182 y 194 de la Ley General de Sociedades Mercantiles.
b.) Copia simple legible del Poder Notarial o Instrumento correspondiente
del Representante Legal, en el que se le otorguen facultades para Actos de S| CUMPLE
Administracion, tratandose de Poderes Especiales, se deberd sefalar en forma
especifica la facultad para participar en licitaciones o firmar contratos con el
Gobierno.

Los documentos referidos en los numerales a y b deberan estar inscritos en
el Registro Piblico de la Propiedad y del Comercio, cuando proceda, en
términos del articulo 21 del Codigo de Comercio.

c.) Copia simple y ordenada (Asambleas Extraordinarias, etc.) de la

documentacion con la que acredite la personeria juridica de su Representante.

d.) ‘Constancia de Registro Federal de Contribuyentes. S| CUMPLE
e) Comprobante de domicilio de los PARTICIPANTES, no mayor a 2

meses de antigiiedad a la fecha de la presentacion de Propuestas Técnicas y S| CUMPLE

Economicas, a nombre de la razon social del PARTICIPANTE.

+ TRATANDOSE DE PERSONAS FISICAS, DEBERA PRESENTAR, ADEMAS:

a) Copia simple del Acta de Nacimiento.

b.) Constancia de Registro Federal de Confribuyentes.

c) Comprobante de domicilio de los PARTICIPANTES, no mayor a 2

meses de antigiiedad a la fecha de la presentacion de Propuestas Técnicas y NIA

Economicas, a nombre de la razon social del PARTICIPANTE.
ANEXO 2. Bis Identificacion. S| CUMPLE
ANEXO 3. Declaracién de integridad del PARTICIPANTE S| CUMPLE
ANEXO 4. Manifiesto de calidad / P S| CUMPLE
ANEXO 5. No desempefio de empleo, cargo o comision epel servicio publico e
inhabilitacion. S| CUMPLE
ANEXO 6. Declaracion de integridad / S| CUMPLE
ANEXO 7. Nacionalidad / SI CUMPLE
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PARTICIPANTE: OPERADORA MERLIN S.A. DE C.V. S| CUMPLE NO CUMPLE
ANEXO 8. (Estratificacion). Obligatorio solo para licitantes MYPIME.

k) Copia legible del documento de Opinidn en sentido positivo de sus
obligaciones fiscales emitido por el SAT, con una vigencia no mayor de 30 dias contados a
partir de la entrega de la propuesta, conforme al Cédigo Fiscal de la Federacion y las reglas
de la resolucion miscelanea fiscal para el 2020.

) Copia legible de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de [NSé%%hg%Eu
Seguridad Social.
Y M)
m) Copia legible de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de

Aportaciones Patronales (INFONAVIT)

ASPECTOS TECNICOS

: R 1) EVENTOS Y o ¥ ol S
i , i | 2)TERESA DELFAVOR | 3) OPERADORA MERLIN
-~ PROVEEDOR : ~ CONVENCIONES MIP | P EADECY.

PROGRESIVO SERVICIO

5 CAPACITACIONES SOBRE LA NOM
1 046-55A2-2005. VIOLENCIA FAMILIAR
SEXUAL Y CONTRA LAS MUJERES,
CRITERIOS PARA LA PREVENCION Y X X X
ATENCION. 16 HRS.
CANTIDAD CURSOS (5)

2 TALLER AL PERSONAL DIRECTIVO,
MEDICO, OPERATIVO Y DE
ENFERMERIA PARA PROMOVER LAS
2 BUENAS PRACTICAS, DURANTE LA X X
ATENCION DEL EMBARAZO, PARTO Y X
PUERPERIO, EN LAS SALAS DE
OBSTETRICIA. 9HRS.
CANTIDAD CURSOS (2)

2 CAPACITACIONES AL PERSONAL DE
ENFERMERIA PARA BRINDAR
ATENCION INTEGRAL EN LOS CASOS
3 DE VIOLACION SEXUAL, CONFORME A X X X
LO ESTABLECIDO EN LA NOM 046
MODIFICADA.

CANTIDAD CURSOS {2)

2 CAPACITACIONES SOBRE LA
ATENCION MEDICA DE LA VIOLACION
SEXUAL Y PROCEDIMIENTOS DE
INTERRUPCION VOLUNTARIA DEL

4 EMBARAZO EN ASO X
VIOLACION SEXUAL, AL PERSONAL
MEDICO OPERA '
ENFERMERIA CONEQRMEA LA NOM

046(IVE).
CANTIDAD CYRSOS (2)

PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO.

Jalisco
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Asi mismo se concluye que, EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A. DE C.V., TERESA DEL FAVOR NUNEZ MUNOZ Y
OPERADORA MERLIN S.A. DE C.V. Relnen todos y cada uno de los reqmsntos legales administrativos y especificaciones
técnicas derivadas del ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TECNICOS y lo establecido en la SOLICITUD DE
COTIZACION SSJ-DGA-DRM-DADQ- 010-2021 AA-914010985-E43-2021 para la contratacion de los “SERVICIOS
INTEGRALES DE CURSOS DE CAPACITACION PARA EL PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO DEL ORGANISMO
PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. y por lo tanto se declara que cumplen con los
requisitos técnicos de su proposicion, al no advertirse motivos de desechamiento por lo que sus cotizaciones son
susceptibles de EVALUACION ECONOMICA mediante los siguientes:

L

1 5 CAPACITACIONES
SOBRE LA NOM 046-
$5A2-2005, VIOLENCIA
FAMILIAR SEXUAL Y
Cantidad cursos (5) | conTra Las $17.80000 | g 42’:0_00 $18,800.00 | g 1;%‘:0.00 $18,000.00 $1 ‘580‘00
MUIJERES, CRITERIOS
PARA LA PREVENCION
Y ATENCION. 16 HRS.

TOTAL CON IVA

2 ZTALLER AL
PERSONAL DIRECTIVO,
MEDICO, OPERATIVO
Y DE ENFERMERIA
PARA PROMOVER LAS
BUENAS PRACTICAS, IVA VA
DURANTE LA §10,500.00 | ¢ 3';’& oo | $1300000 1 5 416000 $11,250.00 $ 3,600.00
ATENCION DEL D
EMBARAZO, PARTO Y
PUERPERIO, EN LAS
SALAS DE
OBSTETRICIA. 9HRS.

TOTAL CON IVA $ 24,360.00 $ 30,160.00

3 2 CAPACITACIONES AL
PERSONAL DE
ENFERMERIA PARA
BRINDAR ATENCION
INTEGRAL EN LOS IVA IVA
CcAsOs DE vioLacion | ¥ 28:500.00 $ 9'1\’2%.60 $31,500.00 | ¢ 10,080.00 $29,100.00 $ 9,312.00
SEXUAL, CONFORME A i
LO ESTABLECIDO EN
LA NOM 046
MODIFICADA.

TOTAL CON IVA $ 66,120.00

$ 103,240.00 $ 109,040.00 $ 104,400.00

Cantidad cursos (2)

$ 26,100.00

Cantidad cursos (2)

$ 73,080.00 $67,512.00

4 2 CAPACITACIONES
SOBRE LA ATENCION

IVA- IVA
$ 36,500.00 IVA —
$ 11,680.00 $30.00000 | 1248000 $ 11,840.00

P

Cantidad cursos (2)

/ ’
Jalisco il
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AL PERSONAL MEDICO
OPERATIVO Y DE
ENFERMERIA
CONFORME A LA NOM
046(IVE).

TOTAL CON IVA

$ 84,680.00 $90,480.00 $ 85,840.00

En atencion a todo lo previamente expuesto, y a través de la Unidad Centralizada de Compras, el
Doctor José de Jesus Méndez de Lira, Director General del Organismo Publico Descentralizado
Servicios de Salud Jalisco, con fundamento en las facultades y atribuciones que le han sido conferidas
en el articulo 10, fracciones |, VI, IX, Xl y XV de la Ley del Organismo Publico Descentralizado Servicios
de Salud Jalisco y con base en lo dispuesto por el articulo 134 de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, articulos 26 parrafo primero, fraccion Ill, 40 parrafo segundo y 42 parrafo
primero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Puablico, asi como los
articulos 73 y 74 de su Reglamento, procede a emitir el siguiente:

RESOLUTIVO

Primero. - De conformidad con lo sefialado por los articulos 26 parrafo primero, fraccion lll, y 42 parrafo primero
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (LAASSP), se ADJUDICA el
CONTRATO a EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A. DE C.V. de los “SERVICIOS INTEGRALES DE
CURSOS DE CAPACITACION PARA EL PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO DEL ORGANISMO
PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. por un monto de $ 278,400.00 (DOS
CIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS PESOS 00/100 M.N) con el Impuesto al Valor Agregado incluido,
lo anterior por presentar completa y correctamente los documentos consistentes en los requisitos financieros,
documentacion administrativa y las especificaciones técnicas derivadas del ANEXO 1. CARTA DE
REQUERIMIENTOS TECNICOS, ademas de presentar la propuesta econémica con el precio conveniente
cumpliendo con los términos, parametros y limites presupuestales autorizados para este PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION, el cual cuenta con las asignaciones presupuestales con folios: SP01150, SP01147, SP01148,
Y SP01149 para la ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021 (No. AA-914010985-
E43-2021), aunado a que se encuentra dentro de los montos establecidos en el anexo 9 del Presupuesto de
Egresos de la Federacion para el Ejercicio Fiscal 2021, aplicables para el Organismo Plblico Descentralizado
Servicios de Salud Jalisco, para llevar a cabo un proceso de ADJUDICACION DIRECTA bajo el supuesto del
primer parrafo del articulo 42 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

 PROVEEDOR | Y EVENTOSYCONVENCIONES MIPSA.DE
 SERVICIO  PRECIOUNITARIO |
; 1 — . - 5 CAPACITACIONES SOBRE LA NOM 046-55A2-2005. .
VIOLENCIA FAMILIAR SEXUAL Y CONTRA LAS $ 17.800.00 IVA
X MUJERES, CRITERIOS PARA LA PREVENCION Y e $14,240.00
Cantidad cursos (5) ATENCION. 16 HRS.
TOTAL CON IVA $103,240.00
2 2 TALLER AL PERSONAL DIRECTIVO, MEDICO,
O Y DE ENFERMERIA PARA PROMOVER
ENAS PRACTICAS, DURANTE LA ATENCION IVA
, PARTO Y PUERPERIO, EN LAS HInRN $ 3,360.00
Cantidad cursos (2) LAS DE OBSTETRICIA. 9HRS.
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TOTAL CON IVA $ 24,360.00
3 2 CAPACITACIONES AL PERSONAL DE ENFERMERIA
PARA BRINDAR ATENCION INTEGRAL EN LOS CASOS
DE VIOLACION SEXUAL, CONFORME A LO $ 28,500.00 WA
ESTABLECIDO EN LA NOM 046 MODIFICADA. $9,120.00
Cantidad cursos (2)
TOTAL CON IVA $66,120.00
a 2 CAPACITACIONES SOBRE LA ATENCION MEDICA
DE LA VIOLACION SEXUAL Y PROCEDIMIENTOS DE
INTERRUPCION VOLUNTARIA DEL EMBARAZO EN
LOS CASOS DE LA VIOLACION SEXUAL, ALPERSONAL | © 36+500.00 $11,680.00 va
Cantidad cursos (2) MEDICO OPERATIVO Y DE ENFERMERIA CONFORME R
A LA NOM 046(IVE).
TOTAL CON IVA
$ 84,680.00
TOTAL GENERAL
$ 278,400.00

La entrega de la contratacién de los “SERVICIOS INTEGRALES DE CURSOS DE CAPACITACION PARA EL
PROGRAMA VIOLENCIA DE GENERO DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE
SALUD JALISCO”. “seran en los lugares estipulados en el ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS
TECNICOS.

La CONVOCANTE o el AREA REQUIRENTE podran modificar las fechas inicialmente establecidas, para lo cual
bastara con un comunicado del AREA REQUIRENTE al proveedor de prestacién de servicios o entrega de
insumos.

La vigencia de contratacion para la entrega del servicio serd en un periodo comprendido entre el 23 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 dejando a salvo las garantias, mismas que
seguiran surtiendo sus efectos hasta el término de su vigencia. La vigencia de la contratacion estara sujeta a lo
establecido en el articulo 54 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, que
a la letra dice:

‘La dependencia o entidad podra dar por terminados anticipadamente los contratos
cuando concurran razones de interés general, o bien, cuando por causas justificadas se
extinga la necesidad de requerir los bienes o servicios originalmente contratados, y se
demuestre que de continuar con el cumplimiento de las obligaciones pactadas, se
ocasionarfa algun dafio o perjuicio al Estado, o se determine la nulidad de los actos que
dieron origen al contrato, con motivo de la resoluciéon de una inconformidad o
intervencién de oficio emitida por la Secretaria de la Funcién Publica. En estos
supuestos la dependencia o entidad reembolsard al proveedor los gastos no
recuperables en que haya incurrido, siempre que éstos sean razonables, estén
debidamente comprobados y se relacionen directamente con el contrato
correspondiente.”

De ser el caso, la contratacion podra darse por terminada de manera anticipada sin que el Organismo tenga que
erogar cantidad adicional a la que ¢
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El AREA REQUIRENTE, que para este proceso es la DIRECCION DE PREVENCION Y PROMOCION DE LA
SALUD DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO, sera la
responsable de verificar, vigilar, supervisar y dar seguimiento al cumplimiento del contrato.

Lo anterior de conformidad con los requerimientos y necesidades propias del Organismo, asi como a la
cotizacion del proveedor, misma que se considerara como anexo del instrumento contractual respectivo.

Segundo. - Se instruye a la Coordinacién de Adquisiciones de este Organismo para que realice las gestiones
necesarias para la formalizacién y cumplimiento del presente acuerdo, de conformidad con las competencias
establecidas en la normatividad aplicable.

Tercero. - Por conducto de la Coordinacion de Adquisiciones de este Organismo notifiquese a el PROVEEDOR
EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A. DE C.V. el contenido del presente acuerdo, y publiquese de
conformidad con la normatividad aplicable en la materia.

Cumplase.- Asi lo resolvié el Director General del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco, con fundamento en articulo 10, fracciones I, VI, IX, XI y XV de la Ley del Organismo Publico
Descentralizado “Servicios de Salud Jalisco”, a través del titular del AREA REQUIRENTE, el Director de
Prevencion y Promocion de la Salud del Organismo Pulblico Descentralizado de Servicios de Salud Jalisco , el
Director de Recursos Materiales y el Coordinador de Adquisiciones, todos ellos pertenecientes al Organismo
Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco.

L Nerbe

Director de Recursos Materiales del O.P.D Servicios de

Lic. Gildardo Flores Fregoso (
Salud Jalisco

Lic. Abraham Yasir Maciel Montoya ' ~
Coordinador de Adquisiciones del O.P.D Servicios de B o
Salud Jalisco

Dr. Carlos Armando Ruiz Esparza Macias
Director de Prevencion y Promocion de la Salud del
Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco

La presente hoja de firmas pertenece al acuerdo de Adjudicacién Directa No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-010-2021

€
Jalisco
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TEXTO DE LA FIANZA DEL 10% DE GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

(NOMBRE DE LA AFIANZADORA), EN EL EJERCICIO DE LA AUTQRIZACIO!}J QUE ME OTORGA EL GOBIERNO
FEDERAL A TRAVES DE LA SECRETARIA DE LA HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EN LOS TERMINOS DE LOS
ARTICULOS 11y 36 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE FIANZAS, ME CONSTITUYO FIADORA POR
LA SUMA DE $ (CANTIDAD CON NUMERO) (CANTIDAD CON LETRA) A FAVOR DEL ORGANISMO PUBLICO
DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO CON DOMICILIO EN CALLE DOCTOR BAEZA ALZAGA 107,
COL. CENTRO, GUADALAJARA, JALISCO, A EFECTO DE:

GARANTIZAR POR (NOMBRE DEL PROVEEDOR) CON DOMICILIO EN _COLONIA _CIUDAD _EL FIEL Y EXACTO
CUMPLIMIENTO DE TODAS Y CADA UNA DE LAS OBLIGACIONES PACTADAS EN EL CONTRATO DE FECHA
(SE DEBERA ESTABLECER LA FECHA DE EMISION Y PUBLICACION DEL FALLO),
DERIVADO DEL PROCEDIMIENNTO CELEBRADO ENTRE NUESTRO FIADO Y EL
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO, CON UN IMPORTE TOTAL DE
$ . ASl MISMO, SE ACEPTA SUJETARNOS A LA COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES DEL PRIMER
PARTIDO JUDICIAL DEL ESTADO DE JALISCO, ACEPTANDO CONTINUAR AFIANZANDO A MI FIADO, EN CASO DE
QUE SE LE OTORGUE ALGUNA PRORROGA DE CUMPLIMIETNO O SE CELEBRE CON ESTE, CUALQUIER
ACUERDO MODIFICATORIO AL CONTRATO PRINCIPAL.

LA FIANZA TENDRA UNA VIGENCIA DESDE EL PRIMER DIA DE LA CONTRATACION Y HASTA 12 MESES
POSTERIORES A LA FECHA DE VENCIMIENTO DEL CONTRATO.

ADICIONALMENTE ESTA FIANZA PODRA SER EXIGIBLE EN CUALQUIER TIEMPO PARA GARANTIZAR LAS
OBLIGACIONES DEL CONTRATO,"BASES” Y/O CONVOCATORIA DEL PROCEDIMIENTO QUE LE DIERON ORIGEN,
Y/O LA BUENA CALIDAD EN GENERAL DE LOS BIENES Y SERVICIOS, CUANDO SEAN DE CARACTERISTICAS
INFERIORES A LAS SOLICITADAS EN LAS "BASES" Y/O CONVOCATORIA DEL “PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION" ANTERIORMENTE SENALADO Y/O CUANDO DIFIERAN EN PERJUICIO DE EL ORGANISMO, ASi
COMO LA REPARACION DE LOS DEFECTOS Y VICIOS OCULTOS, DANOS Y PERJUICIOS QUE PUDIEREN
APARECER Y QUE SEAN IMPUTABLES A NUESTRO FIADO CON MOTIVO DE LA CONTRATACION QUE SE
MENCIONA Y SOLO PODRA SER CANCELADA MEDIANTE ESCRITO DEL ORGANISMO DIRIGIDO A LA
AFIANZADORA.

IGUALMENTE, EN EL CASO QUE SE OTORGUE PRORROGA AL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO, ASI COMO
DURANTE LA SUBSTANCIACION DE JUICIOS, RECURSOS O INCONFORMIDADES DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
CONTRATADOS ESTA FIANZA CONTINUARA VIGENTE HASTA SU TOTAL RESOLUCION.

EN CASO DE QUE LA PRESENTE FIANZA SE HAGA EXIGIBLE, LA AFIANZADORA Y EL FIADO ACEPTAN
EXPRESAMENTE SOMETERSE AL PROCEDIMIENTO DE EJECUCION ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 279, 280,
281, 282, 283 Y 178 Y DEMAS RELATIVOS DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE FIANZAS EN VIGOR,
PARA LA EFECTIVIDAD DE LAS FIANZAS, AUN PARA EL CASO DE QUE PROCEDA EL COBRO DE INTERESES, CON
MOTIVO DEL PAGO EXTEMPORANEO DEL IMPORTE DE LA POLIZA DE FIANZA REQUERIDA ACEPTANDO
SOMETERSE A LA COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES DEL PRIMER PARTIDO JUDICIAL DEL ESTADO DE
JALISCO, RENUNCIANDO A LOS TRIBUNALES QUE POR RAZON DE SU DOMICILIO PRESENTE O FUTURO, LES
PUDIERA CORRESPONDER.

EL INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION GARANTIZADA SE ACREDITARA ACOMPANANDO A SU ESCRITO DE
RECLAMACION LOS DOCUMENTOS /QU OMPRUEBEN LA EXISTENCIA Y EXIGIBILIDAD DE LA OBLIGACION
GARANTIZADA EN TERMINOS DEL ART/279 DE LA LEY, CON INDEPENDENCIA DE LO ANTERIOR, LA INSTITUCION
TENDRA DERECHO A SOLICITAR AL IO TODO TIPO DE INFORMACION 0 DOCUMENTACION QUE SEA
NECESARIA RELACIONADA CON LA OTIVO DE LA RECLAMACION EN TERMINOS DE ESTE NUMERAL.
FIN DEL TEXTO.

Jalisco
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